
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 9, září 2020

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:  zastupitelstvo obce 
	volby do zastupitelstva ol. kraje  Železniční přejezdy v obci

 černé skládky u kontejnerů  	rozhovor: Martin krátký



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE

Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude proveden v pondělí 14. září 2020 
od 6.00 hod. 

SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ

Jednání zastupitelstva obce se bude konat ve středu 23. 9. 2020 v 17.00 hod. 
v zasedací místnosti OÚ Postřelmov.
Plánovaný program jednání: 
– plnění rozpočtu za leden – srpen 2020,
– darovací smlouva mezi Ol. krajem a obcí Postřelmov na bezúplatný převod pozemků 
  v rámci akce „Chodník Postřelmov – Sudkov“, 
– darovací smlouva mezi Ol. krajem a obcí Postřelmov na bezúplatný převod pozemků 
  v rámci akce „řešení přidružených pruhů, ul. Osvobození Postřelmov“, 
– projednání prodeje bytového domu č. p. 520 (vlastnictví obce) v ul. Závořická, 
– rozpočtové opatření č. 3 pro rok 2020, 
– různé, závěr.  
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce.
Upozorňujeme, že místo konání zastupitelstva obce se vzhledem k epidemické situaci 
může změnit.   

Místo zpětného odběru elektropřístrojů, velkoobjemového a nebezpečného odpadu  
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno v sobotu 5. 9. od 8.30 hod. do 12.00 hod.  
a ve čtvrtek 17. 9. 2020 od 12.30 hod. do 17.00 hod. 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Zveme seniory na setkání, které se uskuteční v pátek 18. září 2020 od 15:00 hodin 
ve venkovním areálu hřiště ve Vyšehoří. K tanci a poslechu hraje kapela TRIANGL. 
Čeká vás taneční vystoupení členů Klubu tanečního sportu Šumperk, kulturní vystou-
pení dětí z Vyšehoří a hudební vystoupení manželů Kolčavových s ukázkou filmových 
melodií. Bohatá tombola, občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.
                                      Srdečně zvou představitelé členských obcí Mikroregionu Zábřežsko

SETKÁNÍ SENIORŮ SVAZKU OBCÍ MIKROREGIONU ZÁBŘEŽSKO

Sdělovací prostředky nás informují o při-
pravovaných, chystaných, zavedených či 
vydaných opatřeních v souvislosti s koro-
navirem COVID – 19. Není proto divu, že 
se v neustálých změnách zákonů a přija-
tých nařízení už občan neorientuje a neví, 
co může nebo nemůže. Zpravodaj STŘE-

COVID – 19 a „HYGIENICKO – PROTIEPIDEMICKÁ OPATŘENÍ A PREVENCE“
LA na tyto změny legislativy není schopen 
aktuálně reagovat, a proto doporučujeme 
hledat informace na webových stránkách 
Ministerstva zdravotnictví ČR https://
koronavirus.mzcr.cz/, kde v levé čás-
ti najdete příslušnou sekci s údaji, které 
vám pomohou v orientaci. 



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Zprávy z obce

Vzhledem k přetrvávající situací s nemocí COVID – 19 a s ní spojených opatření nebude 
u příležitosti Dnů evropského dědictví a oslav postřelmovských hodů zpřístupně-
na renesanční hrobka rodu Bukůvků. Děkujeme za pochopení.

HROBKA RODU BUKŮVKŮ NEBUDE ZPŘÍSTUPNĚNA

ČERNÉ SKLÁDKY U KONTEJNERŮ NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
 Jedním z největších zdrojů stížností na-
šich občanů na vzhled obce jsou skládky 
u kontejnerů na tříděný odpad. Ve Střele 
jsme se tomuto tématu věnovali a vyjad-
řovali několikrát. Přesto se neustále stává, 
že záchodová mísa, umývadlo, vyřazená 
lednička, starý televizor, plastový nábytek 
„zkrášluje“ veřejný prostor v obci.  
 Dvakrát v měsíci je otevřeno místo 
zpětného odběru (areál kotelny v ul. Zá- 

vořická), kam mohou místní občané do-
vést velkoobjemový a nebezpečný od-
pad včetně použitých elektrospotřebičů, 
a přesto někteří klidně vyvezou uvede- 
ný odpad tam, kam nepatří, a vůbec jim 
nedochází, že vlastně založili černou 
skládku, za kterou při prokázání hrozí 
pokuta. Je potřeba si uvědomit, že takto 
odložené věci u těchto míst nezkrášlují 
vzhled a veřejný prostor naší obce. 

 Dalším rozšířeným nešvarem je odklá-
dání rozložených i nerozložených papíro-
vých kartónů z krabic či obalů před kon-
tejnery nebo mezi kontejnery. Po dešti je 
takto odložený papír určený ke zpětné re-
cyklaci k nepoužití. Stává se z něj odpad, 
který se vyváží na skládku. Což znamená, 
že za něj obec platí nemalé náklady za ulo-
žení. Není takový problém papírovou kra-
bici či obal rozřezat, rozstříhat a vhodit 
otvorem do kontejneru k tomu určeném. 
Právě za takto roztříděný odpad dostává 

naše obec zpět finanční prostředky, pro-
tože se z něj nestává komunální odpad. 
 Na závěr tohoto kritického článku jed-
na pozitivní zpráva. Základní škola v příš-
tím školním roce opět chystá sběr papíru, 
a věříme, že se tak sníží množství odlože-
ného papíru v kontejnerech v obci.
 Nekažme si prostředí a vzhled místa, 
ve kterém žijeme!!!      
Pozn. Kameny ani stavební materiál 
do kontejnerů nepatří, mohou zničit 
svozové stroje (viz foto níže)!



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

1. PŘIPRAVOVANÉ AKCE
• ZŠ Postřelmov – vybudování specializovaných učeben a bezbariérovost. 
 Zastupitelstvo obce na svém jednání dne 2. 7. 2020 rozhodlo, na základě zjištěných  
 referencí, neuzavřít smlouvu s firmou Rýmstav s. r. o. Rýmařov, která se jako jediná  
 zúčastnila výběrového řízení na zhotovitele. Na základě tohoto rozhodnutí se stavba 
 zatím nebude realizovat.
2. REALIZOVANÉ AKCE
• Víceúčelový areál pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže. Byly  
 dokončeny hrubé stavby budov šaten, bytu správce, zázemí pro diváky a v současné  
 době se připravuje zhotovení dřevěných konstrukcí střech na těchto budovách.  
 Byla dokončena výstavba betonových stupínků pro malou tribunu mezi antukovými  
 kurty. Probíhá výstavba oplocení celého areálu. Oplocení západní, jižní a části  
 východní strany, vybudované z poplastovaného pletiva, je dokončeno. V současné 
 době probíhá výstavba betonového oplocení na severní straně areálu.  

STAVEBNÍ AKCE V OBCI
Zprávy z obce

• Most na ul. 1. Máje přes 
Postřelmovský potok – 
rekonstrukce. 
Během prázdninových 
měsíců byla provedena 
kompletní betonáž mostu 
včetně osazení zábradlí 
a vyzdění části pravého 
břehu. Most je nachystán 
pro asfaltový povrch. 



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZDY
Vážení spoluobčané,
 vzhledem k tomu, že se v létě bohužel 
zase odehrál incident na jednom z našich 
přejezdů a opět se vyrojila (zvláště na so-
ciálních sítích) spousta polopravd o tom, 
jak obec nekoná, jak raději investuje pe-
níze do jiných projektů, než aby je inves-
tovala do nového zabezpečení přejezdů, 
považuji za nutné vás informovat o tom, 
jak se situace má. 
 Trať, na které se přejezdy nacházejí, 
nepatří do vlastnictví obce. Je majetkem 
SŽ (Správy železnic), tudíž obec má vel-
mi omezené možnosti jakékoli finanční 
prostředky do cizího majetku investovat. 
Obec navíc nemůže stanovovat úroveň 
zabezpečení přejezdů (byť se nacházejí 
uprostřed obce), může ji po správci poža-
dovat, a to jsme opakovaně činili. 
 I přes předchozí neúspěchy a výše 
uvedené skutečnosti jsme v lednu sesta-
vili tým lidí, kteří se danou problemati-
kou začali intenzivně zabývat, vstoupili  
do jednání se SŽ a oslovili Drážní úřad,  
v jehož kompetenci je stanovení úrovně 
zabezpečení přejezdů. Podrobné materi-
ály pro jednání přichystal náš zastupitel 
Miroslav Šimák, zahrnovaly jak statis-
tiku nehod, tak různé normy přejezdů, 
názory strojvedoucích, a hlavně náš úhel 
pohledu na celou věc. Skutečnost, že 

všechny nehody byly způsobeny nepozor-
ností převážně místních občanů, a rovněž 
i informace od strojvedoucích o častých 
průjezdech vozidel na červenou, naši ar-
gumentaci komplikovala.
 Protože vysvětlit osobně naše specific-
ké podmínky tratě vedoucí vnitřkem obce 
na úrovni generálního ředitelství SŽ či ře-
ditelství SFDI je takřka nemožné, oslovil 
jsem v této věci bývalého ministra země-
dělství pana poslance Mariana Jurečku 
(KDU - ČSL), který po jednání přislíbil 
naši situaci na výše uvedených místech 
osobně vysvětlit. 
 Díky tomuto společně vynaložené-
mu úsilí se nám po mnoha letech neú-
spěšných jednání podařilo získat příslib  
na vybavení dvou nejrizikovějších pře-
jezdů (ul. 1. máje a ul. Nová) závorami.  
V současné době již probíhají jednání  
a přípravné práce k realizaci nejen závor, 
ale i chodníků přes tyto přejezdy. Předpo-
kládáme, že kompletní úpravy by mohly 
být dokončeny v horizontu 2–3 let.
 Do té doby musíme opět důrazně ape-
lovat na obezřetnost občanů při přejíždě-
ní těchto přejezdů, zvláště za slunečných 
dnů. Obec totiž mnoho možností, jak sama 
zvýšit bezpečnost na přejezdech, nemá.
                     Mgr. Petr Hecl, místostarosta

Zprávy z obce

3. DOKONČENÉ AKCE
• Protipovodňová opatření – průjezd k pozemkům (U lavek). Akce byla dokončena 
  v srpnu 2020. Práce proběhly dle projektové dokumentace a časového harmonogramu.

Postřelmovské Jednotce 
sboru dobrovolných 
hasičů byly předány 
hliníkové zábrany, které 
budou použity v případě 
potřeby. Některé otvory 
v protipovodňové stěně 
byly uzavřeny natrvalo. 



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

Zprávy z obce

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OLOMOUCKÉHO KRAJE
Volby do Zastupitel-
stva Olomouckého kra-
je se konají v pátek  
2. října od 14.00 hod.  
do 22.00 hod. a v sobo-
tu 3. října od 8.00 hod. 
do 14.00 hod. Volební 

místnost v naší obci bude jako obvykle  
v malém sále KD Postřelmov a budou zří-
zeny dva volební okrsky: 
Okrsek č. 1 – (levá část malého zasedací-
ho sálu v KD) zahrnuje voliče z ulic: 
1. máje, ČSA, Klubovní, Krátká, Luční, 
Moravní, Na Konečné, Na Lužích, Nová, 
Novodvorská, Nový Dvůr, Osvobození, 
Příční, Růžová, Sadová, Spálená, Spo-
jovací, Školní, Tichá, Tovární, U Zahrá-
dek, Vyhnálovská, Zahradní.
Okrsek č. 2 – (pravá část malého zase-
dacího sálu v KD) zahrnuje voliče z ulic: 
Ballonova, Brachtlova, Hradecká, Ko-
menského, Lihovarská, Mírová, Na Bo-
rech, Pod Lipami, Potoční, Prof. Jursy, 
U Kapličky, U Mýta, V Kopci, Závořická, 
Žerotínova. 
 Všechny informace jak volit obdrží 
volič na adresu svého trvalého bydliště 
v obálce spolu s kandidátními listinami 
zaregistrovaných stran. Do Zastupitelstva 

Olomouckého kraje jsou zaregistrovány 
kandidátní listiny 15 politických stran. 
 Při příchodu do volební místnosti je 
volič povinen prokázat příslušné volební 
komisi svou totožnost platným občan-
ským průkazem nebo platným cestov-
ním pasem. Následně volič obdrží úřední 
obálku a v případě, že si s sebou nevzal 
hlasovací lístek, obdrží i hlasovací lís-
tek. Potom odejde za zástěnu, kde pro-
vede úpravu hlasovacího lístku, vloží jej  
do úřední obálky a vhodí do hlasovací urny. 
 Pokud se volič nebude moci ze zdra-
votních nebo jiných důvodů dostavit  
do volební místnosti (neplatí pro voliče 
v karanténě z důvodu COVID-19) a bude 
se chtít voleb zúčastnit, může před za-
hájením voleb požádat (buď sám, nebo 
prostřednictvím jiné osoby) obecní úřad 
a v době konání voleb přímo předse-
du okrskové komise o provedení volby  
do přenosné volební schránky. Předse-
dové okrskových volebních komisí za-
jistí, aby se komise s přenosnou volební 
schránkou k voliči dostavila. O hygienic-
ko–protiepidemických opatřeních bu-
dou voliči informováni.
 Využijte svého práva a dostavte se  
k volbám. 

   OBECNÍ ÚŘAD tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
  ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
  MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
  KULTURNÍ DŮM tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
  TĚLOCVIČNA tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
  PENZION U LÍPY tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org


 K

O
N

TA
K

TY 

 
K

O
N

TA
K

TY
 



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

 ROZLOUČILI JSME SE ...                19. 7.  Jan Kubelka (76) 
	 29.	7.	 Antonín	Kubíček	(76)	 22.	8.	 Helena	Holubcová	(83)

30.	června	 nás	 ve	 věku	 74	 let	 opus-
til	 pan JAROSLAV MINÁŘ,	 kterého	
jsme	 znali	 jako	 uznávaného	 grafika,	
malíře	 a	 sochaře.	 Ačkoliv	 výtvarné	
obory	 na	 školách	 nestudoval,	 jeho	 ta-
lent	ho	zařadil	mezi	významné	umělce.	
Ilustroval	 sbírku	 básní	 Miroslava	 Ku-

bíčka	Bloudivá	blízkost.	Spolupracoval	se	zvonařskou	dílnou	Marie	Tomáš-
kové-Dytrychové	v	Brodku	u	Přerova.	Účastnil	se	domácích	i	mezinárodních	
výstav	a	přehlídek	EX	LIBRIS.	Jeho	tvorba	je	zastoupena	v	mnoha	českých	
i	zahraničních	galeriích	a	 soukromých	sbírkách,	včetně	Argentiny,	Austrá-
lie,	Číny,	Španělska,	Polska,	Itálie,	Mexika,	Turecka	a	USA.	Byl	pravidelným	
účastníkem	Salonu	filmových	klapek,	což	je	unikátní	dobročinná	akce	v	rámci	
Filmfestu	Zlín.	Co	se	týče	soch	a	plastik,	tak	ty	můžeme	vidět	v	Lázních	Blu-
dov,	Loučné,	Koutech	nad	Desnou,	Novém	Malíně	nebo	v	lázních	v	Lednici.
V	roce	2017	spolupracoval	s	obcí	Postřelmov	na	vydání	stolního	i	nástěnného	
kalendáře,	jejichž	tématem	byly	právě	jeho	obrazy.	
Sérii	 obrazů,	 která	měla	 zachycovat	 různá	místa	 Postřelmova,	 již	 bohužel	 
nevytvoří…	Čest	jeho	památce.	

PŘIPOMÍNKOVÁNÍ JÍZDNÍCH ŘÁDŮ INTEGROVANÉHO DOPRAVNÍHO SYSTÉMU 
OLOMOUCKÉHO KRAJE AUTOBUSOVÉ DOPRAVY NA OBDOBÍ 2020/2021

Koordinátor integrovaného dopravního 
systému Olomouckého kraje (KIDSOK) 
vyzývá veřejnost využívající autobuso-
vou přepravu k zaslání svých připomí-
nek a podmětů k připomínkování návrhů 
změn jízdních řádů autobusové dopra-
vy pro období 2020/2021, které jsou  
v plánu realizace k celostátním změnám  
od 13. 12. 2020. Přehled plánovaných 
změn včetně seznamu jízdních řádů 
(JŘ) linek a příslušná pdf. JŘ naleznete  
na web. stránkách: https://www.idsok.
cz/jizdni-rady/návrhy-jizdnich-radu/na-
vrhy-zmen-jizdnich-radu-od-13-12-2020/. 
U jízdních řádů, které v přehledu nena-
leznete, se zatím neevidují žádné nutné 
změny nebo úpravy a jejich podoba tedy 

zůstává totožná jako loni. Aktuálně plat-
né JŘ naleznete na webových stránkách  
na odkazu https://www.idsok.cz/jizdni
-rady/platne-jizdni-rady/. 
Své připomínky zasílejte mailem na kid-
sok@kidsok.cz nebo písemně na adre-
su: KIDSOK, p.o., Jeremenkova 1211/40b, 
Hodolany, 779 00 Olomouc nejpozději do 
11. 9. 2020. Ve svých podnětech uvádějte: 
• číslo spoje a linky (linka/trať a číslo 
spoje, nebo čas a směr jízdy),
• za jakým účelem spoj cestující využívá 
(např: cesta do zaměstnání, školy apod.),
• pokud není časová poloha vyhovující, je 
nutné uvést požadovaný čas příjezdu/od-
jezdu, případně počet cestujících, kterých 
se vámi požadovaná změna týká. 

Zprávy z obce



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Akce

Akce ZÁVODY KOLOBĚŽEK, ODSTRKOVADEL 
A KOLEČKOVÝCH BRUSLÍ PRO DĚTI

Sobota 5. 9., 14.00 hod. – 17.00 hod., venkovní prostor  
u KD, startovné 30,- Kč (špekáček v ceně)
Prezentace závodníků od 13.45 hod. do 14.00 hod. Ochranná 
přilba nutná!
Povolené dopravní prostředky: odstrkovadla – koloběžky – 
kolečkové brusle. 
Kategorie: 0. kat. Budulínků – 3 roky, I. kat. 4 – 6 let, II. kat. 
7 – 10 let, III. kat. 11 – 15 let.
Na místě možno zapůjčit koloběžky zdarma. Zdravotní hlídka zajištěna, doprovodný 
program na zahradě. Při pěkném počasí projížďky na koních. Bude připraven zábavný 
stánek BESIP. Přístup na trasu bude od křižovatky ulice Žerotínova a Klubovní. Občers-
tvení zajištěno. POZOR: U kulturního domu není možno parkovat. Auta musíte zanechat 
na parkovišti u tělocvičny nebo na ulici U Mýta.

5.

KONCERT KPH – JAN SCHULMEISTER ML. – KLAVÍRNÍ KONCERT 
Neděle 6. 9. 2020, 17.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč, děti zdarma 

Klavírista Jan Schulmeister (*2006) patří již k šesté 
generaci hudební rodiny Černých. Jeho přímý předek 
František Černý (*1847), který se stal zakladatelem 
hudební tradice rodiny, byl zlonickým žákem Anto-
nína Liehmanna a spolužákem Antonína Dvořáka.
Jan Schulmeister se klavírní hře věnuje od svých pěti 
let. Od sedmi let se pravidelně účastní národních  
i mezinárodních klavírních soutěž. Vystoupil na fes-

tivalech Pražské jaro a Smetanova Litomyšl. V listopadu 2018 byl pozván do koncertní 
řady Má vlast, pořádané Václavem Hudečkem a přenášené TV Noe. Stal se nejmladším 
členem sdružení PETROF Art Family. Jako absolutní vítěz mezinárodní soutěže Ama-
deus získal možnost vystoupit s Filharmonií Brno pod taktovkou Dennise Russella Da-
viese. Spolupracuje též s Pražským komorním orchestrem a Barocco sempre giovane, 
Moravská filharmonie Olomouc.  Kromě těchto aktivit pravidelně sólově koncertuje. 

6.

HODOVÁ ZÁBAVA 
Sobota 19. 9. 2020, 20.30 hod., tělocvična, vstupné 50,- Kč

Fotbalový oddíl zve všechny na tradiční hodovou zábavu. Občerstvení zajištěno. 
Vzhledem k situaci s koronavirovou pandemií je možné, že akce bude zrušena. Více se 
dozvíte těsně před postřelmovskými hody na webu a facebooku fotbalového oddílu.

19.

MIROSLAV PALEČEK – JEŽKÁRNY A NĚCO NAVÍC 
Pátek 25. 9. 2020, 18.00 hod., vstupné 150,- Kč

Písničkář je znám nejen jako polovina semaforského dua Paleček & Ja-
ník, ale také jako originální interpret písní Osvobozeného divadla autorů 
V&W&J.

25.



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

KULTURNÍ DŮM

V autorském písničkovém recitálu zazní Palečkojaníkoviny, Ježkárny, písně z CD „Kaž-
dej je nějakej“, „Tenisová akademie“, zhudebněné básně Jaroslava Seiferta a dostane se  
i na čerstvé novinky. Nechybí ani věčné hity – „Hele lidi“, „Prodavač limonád“, „Valčí-
ček“, „Úsměv“, „Na Novej rok“, „Slušovická romance“, „Na věky tu přeci nejsi“, „Petřín-
ská rozhledna“ atp. Písničkám vedle kultivovaného projevu nechybí prostota, lidovost, 
nepodbízivý humor, melodičnost a úsměvná melancholie.

• MINIGALERIE NA VERANDĚ
 Martin Krátký – ILUZE SVĚTLA – postřelmovský fotograf nás okouzlí svým  
 specifickým pohledem na přírodu. 
 Inspirující fotografie přírody si můžete prohlédnout na požádání u personálu KD 
 od 19. 8. 2020. V pracovní dny od 9.00 do 10.00 hod., odpoledne dle domluvy. Setkání  
 s autorem se uskuteční na hody – v neděli 20. 9. 2020 v 10.00 hod. dopoledne. 
• ZÁPISY DO KROUŽKŮ (přednost mají stávající žáci, kteří mají uhrazené minulé pololetí)
VÝUKA HUDBY 
• Klavír, keyboard, zpěv – Kateřina Morávková 
Informační schůzka – pátek 4. 9. 2020 od 14.00 do 17.00 hod. v klubovně č. 7  
(u knihovny). Kateřina Morávková přebírá také třídu p. uč. Petry Novotné.

KINOKAVÁRNA – PRINCEZNA EMMY 
Neděle 27. 9. 2020, 15.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč 

Animovaný/Rodinný/Německo/Belgie/Velká Británie, 2018, 75 min
Princezna Emmy má tajný dar – jako jediná v celém království umí mluvit s koňmi. Bez-
starostné chvilky, které tráví s čtyřnohými přáteli, jsou ovšem narušeny příjezdem zá-
ludné sestřenice Gizany, která se všemožně snaží překazit šance Emmy stát se oficiálně 
korunovanou princeznou. Emmy musí projít náročnou zkouškou, jinak ztratí svou vzác-
nou schopnost i nejlepší přátele. Držte malé Emmy palce!

27.

KINOKAVÁRNA – 3BOBULE
Neděle 27. 9. 2020, 18.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč 

Komedie/Česko 2020, 101 min. Hrají: T. Ramba, K. Hádek, L. Langmajer a další
Honza a Klára se stali rodiči dvojčat a majiteli vinařství. Všední starosti je však odcizily 
a momentálně žijí odděleně. Toto je příběh renesance jejich lásky v překrásné krajině 
jižní Moravy. Honza se za dramatických okolností po letech setkává s kumpánem Jirkou. 
Ten se nadšeně hrne do návštěvy Moravy, aby pomohl se sklizní, které samozřejmě vů-
bec nerozumí…

27.

Akce, Kulturní dům

Připravujeme PAVEL ŠPORCL - HOUSLOVÝ KONCERT

Neděle 4. 10. 2020, 16.00 hod., velký sál KD, vstupné v předprodeji 150,- Kč,  
na místě 200,- Kč, děti zdarma 
Předprodej: kancelář KD, pondělí a středa od 15.00 hod. do 18.00 hod. Rezervace vstu-
penek: Z. Hrachovinová, tel. 607 504 949. 



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

• Keyboard, klavír, zpěv sólový a zpěv ve skupině – Milan Hájek 
Informační schůzka a zápis – pátek 4. 9. 2020 od 14.00 do 17.00 hod. v mateřském 
centru Budulínek.
• Flétna – Pavla Nejedlá 
Informační schůzka – pátek 4. 9. 2020 v 16.00 hod. na klubovně č. 3.
Pro nové žáky je cena na pololetí 900,- Kč. Stávající žáci budou informováni o částce, 
kterou mají převedenou z minulého pololetí.
VÝTVARNĚ – KERAMICKÝ KROUŽEK – Vladislava Grauová a Jitka Skálová 
Informační schůzka a zápis – čtvrtek 17. 9. 2020 od 16.30 do 17.30 hod. v ateliéru 
keramiky v suterénu budovy KD. Pro nové zájemce je cena na pololetí 500,- Kč. 
Pozn. Noví zájemci budou zapsáni pouze v případě uvolnění místa.
POHYBOVÉ KROUŽKY 
• Scénický tanec INTRO – Lenka Hajduková
Kroužek INTRO pro tanečnice a tanečníky od 12 let bude otevřen na základě talentových  
zkoušek. Nábor tanečníků – středa 16. 9. v 16.30 hodin v malém sále kulturního domu.  
S sebou oblečení na taneční trénink. Kroužek bude probíhat ve středu 16.30 – 18.00 
hodin. Zahájení výuky a platební podmínky se dozvíte na místě.
• Taneční kroužek LATINO DANCE – ŠÁRKA ELSNEROVÁ 
Kroužek je vhodný pro mladší děti ve věku 5 – 8 let a starší děti od 9 – 13 let. Informační 
schůzka a současně placení – úterý 6. 10. na malém sále od 15.00 do 16.00 hod. pro děti 
od 5 do 8 let. Od 16.00 do 17.00 se pak mohou hlásit děti od 9 let. Cena na pololetí je 
500,- Kč pro nově přihlášené. Děti přihlášené na jaře mají předplaceno.
Přihlášky naleznete na webu KD, případně na stolečku u kanceláře vedoucí KD.
POZOR! Kroužky se budou platit u zápisu HOTOVĚ. Nejpozději však před první lekcí. 
Dítě učiteli předloží doklad o platbě, bez zaplacení nebude výuka zahájena. Pozdější 
přihlášení se nebude akceptovat.
KURZY PRO DOSPĚLÉ  
• Keramický kurz pro dospělé – Vladislava Grauová a Jitka Skálová
Zahájení – čtvrtek 8. 10. 2020 v 18.00 hod. Cena za 5 lekcí 600,- Kč. Přihlášky se přijímají   
do 25. 9. 2020.
• TAI-ČI – Alois Voráč 
Zahájení kurzu – čtvrtek 8. 10. 2020. Kurz bude probíhat vždy ve čtvrtek od 17.00  
do 18.00 hod. Cena za deset lekcí – 550,- Kč.
• Cvičení na balónech – Milena Richterová 
Zahájení – středa 7. 10. 2020 v 19.00 hod. na malém sále KD. Bude se otvírat pouze 
večerní cvičení. Proběhne deset lekcí (550,- Kč). Cvičenky, které mají předplaceno  
z jarního bloku, budou platit pouze osm lekcí tj. 440,- Kč. Cvičenky z dopoledního bloku 
mají možnost  nahradit dvě zbývající lekce večer. Balony budou zajištěny.
• JÓGA – Kateřina Jaňourová 
Zahájení – úterý 6. 10. 2020 v 18.30 hod. Cena za deset lekcí – 550,- Kč.
• Řezbářský workshop – Romana Krestýnová 
Sobota 24. 10. 2020 – cena 600,- Kč. Platí se hotově na místě. Předem nahlaste druh 
vybraného výrobku – miska, figura nebo reliéf. 

Kulturní dům



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 
ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.

KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441
e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

• UPOZORNĚNÍ – ve čtvrtek 3. 9. 2020 bude knihovna zavřená. 
• VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – Dalším tématem, které posluchače 
našeho konzultačního střediska VU3V čeká, jsou Rituály evropských královských 
rodů. Začínáme ve středu 30. 9. 2020 v 9.30 hod. Více informací o VU3V najdete  
na stránkách e-senior.cz.
Kdo může studovat: osoby se statutem důchodce. 
Průběh přednášky: Časová náročnost cca 1,5 hodiny 1x za 14 dní. Účastníci sledují 

přednášku v kolektivu přenosem z internetu na plátno. Po ka-
ždé přednášce se vypracovává kolektivní test. 
Cena: 300,- Kč/1 semestr.

Knihovna

Vybíráme z novinek a výměnného fondu pro dospělé
Karin Lednická – Šikmý kostel: Románová kronika ztraceného města, léta 
1894 – 1921. Tento podtitul shrnuje příběh o někdejší pastevecké vesnici, která vysta-
věla svůj rozkvět na těžbě uhlí, aby o století později zašla na úbytě – také kvůli těžbě 
uhlí. Dnes už z výstavných budov a vznosné katedrály nezbylo nic. Jen šikmý kostel, 
který strmě a varovně ční do pusté krajiny. Kniha začíná obrovským důlním neštěstím 

roku 1894, které drsně zasáhlo do života obyvatel celého kraje. Pa-
tří mezi ně i hrdinové této knihy, jejichž pohnuté osudy můžeme  
po následující čtvrtstoletí sledovat. 
Jørn Lier Horst – Katharinina šifra: William Wisting přijíž-
dí k domu Martina Haugena, odkud před čtyřiadvaceti lety zmi-
zela Haugenova manželka Katharina. Případ se nikdy nepodařilo 
vyřešit. Oba muži se během dlouhého vyšetřování spřátelili, a tak 
Wisting Haugena v den Katharinina zmizení každý rok navštěvuje. 
Jenže tentokrát je dům zamčený a Haugenův telefon hluchý. Téhož 
dne navštíví Wistinga kriminalista Adrian Stiller z Kriposu – případ 

Kathariny Haugenové souvisí s jiným podivným zmizením.
Laura Madeleine – Kde rostou divoké třešně: První světová válka je u konce, 
ale osmnáctiletá Emeline Vaneová, zchudlá dědička z chladných anglických mokřadů, 
stíhaná vzpomínkami na všechny, jež ztratila, klid stále nenachází. V jednu chvíli, kdy 
už to vypadá, že se její život nadobro ocitá v temné uličce, nasedne na vlak a odjede  
do malého přímořského městečka na jihu Francie, do kraje barev a vůní, do kraje slunce, 
koření, pomerančů a lahodného jídla plného divokých chutí. Po příjezdu se usadí u míst-
ní kuchařky a jejího dvacetiletého syna a postupně se nechává pohltit nejen tajemstvím 
jižanské kuchyně, ale i vášně.



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Ohlédnutí

VÝLET DO HOŠTEJNA

 Záplava žlutých květů na kopci, mod-
rá obloha nad hlavou a kamenné torzo 
hradních věží. Kopec se zříceninou hra-
du Hoštejn nás totiž přivítal množstvím 
překrásných divizen. Letos jsme výji-
mečně použili jako dopravní prostředek 
minibus. Tím pádem jsme mohli naložit 
krabice s výzbrojí a spoustu potřebných 
rekvizit k našemu rytířskému klání. Ale 
než jsme se rozběhli do stráně, čekala nás 
návštěva místního farního muzea. Byli 
jsme překvapeni, co všechno se podaři-

lo zachránit z hoštejnských stavení. A už 
zajímavé povídání o historii loupežnické-
ho hradu, hledání pokladu, rytířská klání  
a seznámení s historií a památníkem že-
leznice. 
 Při zpáteční cestě jsme se ještě stavi-
li u Nemilky a prozkoumali lokomotivy  
v Železničním skanzenu v Lupěném. Už 
na domácí půdě jsme si opekli zasloužený 
špekáček a každý si vytvořil vlastní erb. 
 Tak snad nám příště vyjde plánovaný 
výlet na zámek Potštejn.

Ohlédnutí

SE SOVOU ZA ZÁBAVOU
 Tak, jako většina akcí, byla i letošní let-
ní akce pro děti „Se sovou…“, kterou po-
řádá místní knihovna a její přátelé, ovliv-
něna pandemií. Zkrátili jsme ji na dva dny. 
Ale i tak jsme si to užili! Letos se zúčastni-
lo čtyřicet pět dětí a téměř dvacet dospě-
lých. První den jsme strávili u kulturního 
domu hraním her, sbíráním vědomostí  
o přírodě a táboření, vyráběním vlast-
ním baťůžků a seznamování se s novými 
kamarády. Večer jsme si pak opekli špe-
káčky a čekala nás netradiční stezka od-
vahy pod taktovkou skupiny POSTRPOI. 
Někteří z nás museli sesbírat hodně odva-
hy, aby se na ni vydali, ale stálo to za to! 
Přestože se výskot dětí rozléhal okolními 
ulicemi, po projití stezky plné strašidel, 

tajuplných světel a děsuplných zákoutí se 
všichni shodli, že to bylo super! 
 Většina dětí spala uvnitř kulturního 
domu, ale někteří táborníci se rozhodli, 
že budou v horké letní noci spát venku. 
A jelikož byl pracovní den, ranní budíček 
nám v sedm hodin připravili pracovníci 
obce se svou multikárou 

(Z. H.)



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

	Druhý den jsme se vydali na vý-
pravu k Moravě – našim cílem byl 
Džbán. Cestou jsme plnili úkoly  
a  na Džbánu nás čekaly další sou-
těže Převlékání trika přes všech-
ny členy oddílu, umístění míčku 
do kbelíku pomocí krátkých žlabů 
či správné umístění nohy či ruky 
ve hře podobné „twistru“ nebylo 
často úplně jednoduché. Všechno, 
včetně poznávání léčivých rostlin 
a umisťování kroužků na cíl, jsme 
zvládli. Někomu šlo lépe jedno, ji-
nému druhé… 
 A tak si všechna družstva –
Modří draci, Dandelion, Kyselý 
vokurky i Ohniváci – mohla u zá-
věrečného nástupu „bouchnout 
šampaňské“.
 Moc děkuji všem, kteří se za-
sloužili o pohodový průběh celé 
akce, a věřím, že příští rok se zase 
ve zdraví sejdeme… (P. B.)

Ohlédnutí



14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

 Ve dnech 17. 8. – 21. 8. proběhla týdenní 
prázdninová aktivita „Škola kouzel“. Akce 
proběhla pod záštitou Pionýr, z. s. – Pionýr-
ské skupiny Šumperk.
 Skvělé výtvarné akce v keramickém ate-
liéru se zúčastnilo patnáct šikovných dětí. 
Celodenní aktivity probíhaly každý den  
do 16.00 hod. a měly vždy jiné téma. Povídalo 
se o čase, ročních obdobích, koloběhu vody  
a zvířatech žijících na různých kontinentech. 

TENISOVÝ KEMP

 Kemp proběhl na začátku srpna s plnou 
účastí patnácti hráčů. Hráčům se věnovali 
tři trenéři: Jiří Pumprla ml., Marek Hablovič 
a Míša Slívová. 
 Celý týden nám přálo krásné slunečné 
počasí bez jediné srážky, která přišla až  
na páteční oslavnou grilovačku. Kemp pro-
bíhal v soutěžním ale přátelském duchu,  
a všichni už se těšíme na příští léto a další 
tenisový kemp.                                       Jiří Pumprla ml., trenér

PRÁZDNINOVÁ ŠKOLA KOUZEL 
S VLAĎKOU A JITKOU

Ohlédnutí



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

  Děti si vytvářely pracovní pomůcky, vyrá-
běly fungující nástěnné hodiny, modelovaly 
ozdoby na lžičky z materiálu Fima, mícha-
ly bublifuk, vytvářely maňásky z ponožek  
a hrály různé scénky. Vytvořily také techni-
kou plstění přívěsky a náramky z čisté vlny. 
Dokonce si zahrály na kuchaře a v rámci 
zdravého životního stylu připravily jedno-
hubky z různých pomazánek. Zbyl také čas 
na spoustu venkovních her. 
 Úžasný tábor se dětem velmi líbil a my 
společně věříme, že se příští rok o prázdni-
nách sejdeme znovu.  

PŘÍMĚSTSKÝ SKAUTSKÝ TÁBOR – OLYMPIJSKÉ HRY
 V prvním srpnovém týdnu uspořádali 
postřelmovští skauti pro děti z Postřel-
mova a blízkého okolí příměstský tábor  
s názvem OLYMPIJSKÉ HRY. 
 Olympiády se účastnily čtyři země – 
Itálie, Velká Británie, Německo a Francie. 
Všech 21 dětí se rozdělilo do skupin re-
prezentující jednu zemi a vytvořilo si své 
vlastní olympijské vlajky. Vlajky byly ne-
obyčejné – měly vyjadřovat, čím je daná 
země charakteristická a výjimečná. Stej-
ně tak si děti nazdobily i společná trička 
s olympijskými kruhy.
 Jako členové jednotlivých států celý 
týden trénovaly nejen olympijské sporty 
(šipky, střelbu z luku, ping-pong, baseball, 

rafty, střelbu z foukaček, házení kartami, 
střelba ze vzduchovky, badminton, KINN–
BALL), ale ve středu se vydaly i na bájnou 
horu Olymp (Homole) .  
 Vyvrcholením jejich snahy a tréninku 
byl v pátek opravdový souboj mezi ze-
měmi ve všech disciplínách na opravdové 

Olympiádě. Díky ma-
ximálnímu nasazení 
týmů bylo pořadateli 
rozhodnuto, že ví-
tězové jsou všichni. 
Děti si odnesly me-
daile, ceny a krásné 
zážitky. 
Za Skauty Postřelmov 
děkujeme všem, kteří 
přispěli ke zdárnému 
průběhu příměstské-
ho tábora. 

(J. S.)

(A. D.)

Ohlédnutí



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Hledejte slova: ATOM, BALON, BODLINA, BORCI, 
BOK, CEDR, CELER, DÁLKA, DÍRA, FAKÍR, GIN, 

GULÁŠ, HADRA, 
HOLIČ, CHATRČ, 
CHLUP, IDIGO, IRIS, 
JÁDRO, JAŘ, KOSTI, 
KOTEL, KOZA, KRČ, 
KROV, LAVOR, LA-
TEX, LEPRA, MAST, 
MEČ, NÁZEV, NOS, 
OCTAN, OCEL, OCET, 
OČKO, OPORA, 
OHŘE, OSEL, OTĚ-
ŽE, PÁNEV, PECEN, 
PÍCE, PLCH, REST, 
ŘEKA, SÁDRA, TY-
FUS, ÚKOL, VÁLEC, 
VEJCE, VÍLA, VLEK, 
VRTOCH, VÝPAD, 
ZIP.

Osmisměrka

Minulá tajenka: KOSTEL SVATÉHO MATOUŠE

A T O M C E D R A N I L D O B
D S S V L P N CH H A D R A O F
Á O O E Á CH E L R X L A D R A
L S C N C L C P V E O Í O . K
K O E T J Í E CH O T R V V I Í
A V T C A L P C Ě A A A N R R
M O N Z J N O Ž A L O D E I Š
A R O A Á E E K A I I S L S Á
S K Ř Z K N V R Ú G T E E E L
T P E E Č R D Ý O O T S B L U
O V L E K Á E O P O R A O K G
K V M M S A Ř L K A L U R K P
Č C Č I L O H K E O D Č C É U
O N I G H K O B N C O Z I P L
T Y F U S O R D Á J Č R T A CH

Ohlédnutí, Osmisměrka



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

SKAUTSKÝ TÁBOR 2020
 Letos jsme se vydali na tábor do So-
botína, kde nám bylo poskytnuto hygie-
nické zázemí v chatě Sokolka. Celkem nás 
bylo třicet pět. 
 V táborové hře se děti vydaly do svě-
ta televizních soutěží, kde si měly užít 
spoustu zábavy se svými moderátory.  
Po příjezdu na tábořiště je ale čekalo 
nemilé překvapení, a to krádež zlatého 

ovladače. Děti mohly získat ovladač zpět, 
jen pokud vyhrají další soutěže, jako tře-
ba Hra o hrad, Floor is lava, Co na to Češi 
nebo Soudkyně Barbara. Nakonec cestu  
k zlatému ovladači našly, jeho „ochranku“ 
porazily a zlatý ovladač získaly zpět. Moh-
ly se tak dostat ven z televizního světa,  
ve kterém byly uvězněny. 
 Děti si tábor moc užily a my už se těší-
me na další společné zážitky. (V. R.)

Ohlédnutí



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

PŘÍMĚSTSKÝ SPORTOVNÍ TÁBOR
 Ve 3. srpnovém týdnu jsme uspořádali 
sportovní tábor pro všechny děti, které 
mají rády pohyb. Celkem se nám přihlá-
silo 34 dětí, které jsme rozdělili do tří 
skupin podle věku. Pro děti byl připraven 
pestrý program především z fotbalového 
prostředí, ale měly možnost si vyzkou-
šet i jiné sporty. První den nás navštívila 
Kristýna Špinková a ukázala nejen dětem 
krásné spojení fotbalu s aerobikem. Dal-
ší dva dny nám příliš nepřálo počasí, ale  
i tak byl pro děti připraven program  
v naší sportovní hale. V úterý a čtvrtek vedl 
tréninky grassroot trenér Radim Netopil 
a ukázal dětem i trenérům nové cvičení 
pro zdokonalení fotbalových dovedností. 
 Část programu našeho tábora pro-
bíhala také na sportovišti před školou. 
Zde si děti vyzkoušely různé míčové hry  
a také byl pro ně připraven desetiboj. Nej-

všestrannější děti byly po zásluze odmě-
něny fotbalovými kartičkami. Aby měly 
děti program co nejpestřejší, v průběhu 
týdne jsme s nimi jezdili na raftech, stří-
leli ze vzduchovky a také si děti mohly vy-
zkoušet, jaké překážky jsou při závodech 
Spartan race. 
 Podle reakcí dětí věříme, že se letoš-
ní první ročník vydařil a společně se tak 
všichni těšíme na příští prázdniny. Pokud 
vše dobře dopadne, pak 2. sportovní tá-
bor proběhne na novém fotbalovém sta-
dionu u Pískáče. Jménem vedení fotbalo-
vého oddílu bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravě sportovního 
tábora. Obzvláště velké díky patří Petře 
Housovské a Heleně Panákové za zajištění 
výborné stravy po celou dobu tábora. Vě-
řím, že některé z dětí přivítáme v našem 
oddíle a zapojí se tak do hry, která nás 
všechny spojuje. (M. D.)

Ohlédnutí



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

ODDÍL FOTBALU
Po „koronavirové“ pauze byly v srpnu zahájeny fotbalové soutěže ročníku 2020/2021. 
Naši obec v novém ročníku reprezentují čtyři družstva. Dvě mládežnická a dvě mužstva 
mužů. V okresních soutěžích hraje „B“ mužstvo mužů, starší přípravka žáků a mladší 
přípravka žáků. „A“ mužstvo mužů hraje I. B třídu krajského přeboru.
Výsledky našich mužstev v prvních zápasech nového ročníku:
MUŽI A – KRAJSKÝ PŘEBOR I. B TŘÍDA, SKUPINA C:
Postřelmov – Libina 2 : 1 (Špička, Vykydal)
Bludov – Postřelmov 1 : 1 (Winkler) PK 3 : 1
Postřelmov – Jindřichov 6 : 1 (Mičunda 2, Hejl, Kupčík, Ladislav, Nýdecký)
Písečná – Postřelmov 1 : 3 (Nimrichtr 2, Ladislav)
MUŽI B OKRESNÍ PŘEBOR III. TŘÍDA, SKUPINA A:
Postřelmov – Rovensko 2 : 2 (Minář, Vepřek) PK 3 : 1
Písařov – Postřelmov 2 : 2 (Jáně, Pospíšil) PK 4 : 5
Šumperk B – Postřelmov 4 : 1 (Kuruc)
STARŠÍ PŘÍPRAVKA OKRESNÍ PŘEBOR SKUPINA B:
Postřelmov – Štíty 4 : 12 (Jícha 3, Kamlar Dan.) 
V říjnu budou fotbalové soutěže pokračovat těmito zápasy: 

Středa 2. 9.  17,00 hod.  mladší přípravka      Postřelmov – Libina
Sobota 5. 9.        9,00 hod. mladší přípravka Mohelnice – Postřelmov 
 16,00 hod. muži A  Postřelmov – Nový Malín
Neděle 6. 9.   10,00 hod. starší přípravka Moravičany – Postřelmov
Středa 9. 9.   17,00 hod. mladší přípravka Lesnice – Postřelmov  
Sobota 12. 9.   11,00 hod. mladší přípravka Postřelmov – Štíty 
 13,30 hod. muži A  Postřelmov – Ruda n. Mor.
 16,00 hod. muži B  Postřelmov – Malá Morava
Neděle 13. 9. 11,30 hod. starší přípravka      Lesnice – Postřelmov
Středa 16. 9.  16,30 hod. starší přípravka Rovensko – Postřelmov 
Sobota 19. 9.   11,00 hod. starší přípravka Postřelmov – Zábřeh 
 15,00 hod. muži A  Mikulovice – Postřelmov 
Neděle 20. 9.  10,00 hod. mladší přípravka Sudkov – Postřelmov 
          15,00 hod. muži B  Libina B – Postřelmov 
Sobota 26. 9.   13,00 hod. mladší přípravka Postřelmov – Loštice 
 14,00 hod.  starší přípravka Postřelmov – Loštice 
 15,30 hod. muži B  Postřelmov – Jedlí 
Pondělí 28. 9.  14,00 hod. muži A  Postřelmov – Loučná n. Des.
Středa 30. 9.  16,00 hod. mladší přípravka Postřelmov – Bohdíkov
Přijďte povzbudit naše fotbalisty. (J. N.)

Sport



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

 FOCENÍ JE KRÁSNÁ DŘINA

Do naší obce jste se přiženil, nejste  
rodilý Postřelmovák… 
Nejsem, ale bydlím tady více než třicet 
let. Přiženil jsem se do rodiny Dudků. Ma-
minka mé ženy Ivety pracovala v Zábřehu 
jako učitelka a pan Dudek, můj tchán, byl 
slavný zahradní architekt. 
Odkdy se zabýváte fotografií? 
Asi od čtrnácti let. Měl jsem to štěstí, že 
za mého dětství fungovaly fotokroužky, 
což dnes moc není. Právě ve fotokrouž-
ku jsem se poprvé dozvěděl o základech 
správného fotografování. 
Proč jste nešel fotografii studovat?  
Povoláním jsem strojní mechanik, a to je 
práce, která mě velice baví a naplňuje. Fo-
tografování je můj koníček. Já mám těch 
životních zálib více. Moje babička byla by-

Jsou lidé, kteří dostali do vínku nějaký 
dar. A jsou lidé, kteří těch darů dosta-
li více a umí s nimi pracovat. MARTIN 
KRÁTKÝ je skvělý fotograf, léčitel, by-
linkář, masér i vášnivý motorkář. Naše 
povídání trvalo velmi dlouho a zabralo 
by mnoho stran, ale k některým téma-
tům už se pan Martin vracet nechce… 

Známe své sousedy?
Rozhovor

linkářka, taková vesnická vědma, a ta mě 
zasvětila do tajů bylinek, lesa a duchov-
ních záležitostí vůbec. 
S jakými fotografiemi jste začínal?
Fotil jsem na akcích pionýrů a svazáků, 
dělal jsem spíše portréty a reportážní 
fotografie. Ale cítil jsem, že to není ono. 
Vedlo mě to ke slunci a mrakům... až jsem 
dospěl k makru a detailům přírody, které 
nejsou na první pohled vidět. Lidé dnes 
nemají čas se zastavit, sednout si a po-
řádně se podívat kolem sebe. Často jsem 
vstával ve čtyři hodiny ráno, abych udělal 
hezký záběr. Mnozí lidé se přizpůsobili 
divokému chodu společnosti a přijali na-
bízená pozlátka, za kterými nic není, a to 
jim stačí. Život jim pak uteče mezi prsty. 
S jakým fotoaparátem jste začínal?
Se sovětským aparátem SMENA 8M. Poz-
ději jsem přešel na Zenit, měl jsem něko-
lik fotoaparátů značky Praktica a skončil 
jsem u Canonu. 
Fotíte ještě někdy na staré foťáky?
Už ne. Dnešní technika mi usnadňuje 
práci, je to velký skok dopředu. Vývojka, 
ustalovač a další potřeby na práci s kla-
sickým kinofilmem taky není nejlevnější 
a nejekologičtější záležitost. Ono i výroba 
digitálního fotoaparátu po sobě nechá tzv. 
uhlíkovou stopu, ale v daleko menší míře. 
Je to pro mě takový přijatelný kompromis.  



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Rozhovor
Máte raději černobílé nebo barevné  
fotografie?
Černobílá fotografie má své kouzlo, ale 
je to jen určitý oddíl. Udělat barevnou 
fotografii tak, aby byla něčím zvláštní  
a jedinečná, je umění. Černobílou foto-
grafii mám stále rád, ale barvy jsou bar-
vy. Každá kombinace barev je jedinečná  
a vzniká jenom v určitém okamžiku. 

Kolikrát musíte zmáčknout spoušť, 
aby byla jistota té správné fotografie?
Čím jsem starší a zkušenější, tak se to 
číslo snižuje. Dnes ale za dobrou fotogra-
fií najezdím mnohem více kilometrů než 
dříve. Vyberu si místo, udělám pár „cva-
ků“ a zjistím, kdy bude ten správný čas,  
a zkouším a čekám. Trvalo mi čtyřicet let, 
než jsem si „vymakal“ oko a dopracoval 
se k těmto krásným záběrům. Občas vedu 
kurzy pro malý počet zájemců a dávám 
soukromé hodiny. Všechno má svoje zá-
konitosti - kompozice, zlatý řez, vrstvy… 
To všechno jsou tisíce let známé věci  
a mají svůj smysl. Tyto základy dnes lidé 
vůbec nedodržují. Zdá se mi, že se hodně 
zhoršila kvalita lidského vnímání. 
Konzultujete s někým fotografie?
Ano, mám přátele mezi fotografy po celé 
republice. Ale když si nejsem fotografií 
jistý, tak jim ji vůbec neukážu, protože 
nemám rád práci, která není perfektní. 
Jedním z kritiků, kterým své práce dávám  
posuzovat, je moje manželka Iveta. Ta mi 
poskytuje velké zázemí a hlavně prostor 

pro tuhle moji zálibu, která mi zabírá 
opravdu hodně času.  
Upravujete své fotografie?
Upravuji, ale minimálně. Zastávám názor, 
že fotografie má být téměř hotová v mo-
mentě, kdy stisknete spoušť, a pak se už 
jen lehce upraví. Barvu večerního slunce 
vám nikdo nenahradí. Ranní fotografie  
na jaře jsou vesměs modré a zelenomod-
ré, letní jsou do žluta až do červena, pod-
zimní a zimní zase do fialova. Mám starý 
objektiv, který má výrobní vadu, ze které 
jsem udělal přednost - záběr je lehce roz-
mazaný. Mám rád emotivní fotografie, 
které vytváří určitou náladu. Všechno ne-
musí být ostré jak břitva. 
Co vidíme na této fotografii?
Odraz na hladině. Mám tyto fantazie moc 
rád. Vytváří se ráno a večer na velké hladi-
ně a vzniká obraz, který v reálu neexistuje 
a trvá jen chvilku. Evokuje mi to pomíji-
vost věcí a pomíjivost tohoto světa.



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

Rozhovor
Mají Vaše fotografie jména?
Ano, většinou je pojmenované mám. Ob-
čas něco pošlu do soutěže nebo do časo-
pisu a tam je název potřeba. 

Jste amatér nebo profesionál?
Jeden čas jsem se focením živil, ale potom 
jsem z toho vystoupil. Měl jsem pocit, že 
mám svázaná svá umělecká křídla. Ale 
znám spoustu profesionálů, jejichž práce 
tomu neodpovídá, a naopak spoustu ama-
térů, kteří jsou opravdoví profíci. 
Během září si budeme moci prohléd-
nout Vaše fotografie v Kulturním domě 
Postřelmov. Vystavujete často? 
Moc ne, já jsem v tomto směru introvert. 
Svoje fotografie vystavuji spíše v elektro-
nické podobě na různých fotografických 
webech. Výstava v kulturním domě je spí-
še výjimečná. Paní Hrachovinová mě už 
dva roky přesvědčuje, že bych měl svoje 
fotky ukázat lidem, a já se nechal ukecat 	
Mně největší radost udělá fotka jako tako-
vá. Prezentace je až druhořadá. 

Máte svá oblíbená místa, na která  
se rád vracíte?
Určitě. Často fotím v zámeckém parku  
v Bludově, v Mohelnici, v arboretu v Pase-
kách nebo u loštického rybníka, kde fotím 
rodiny s dětmi, přírodu nebo modelky. 
Musí to být místo, kde je nějaká světelná 
energie. 

Jak si Vás člověk, který se chce nechat 
od Vás fotit, najde? 
Mám svoje práce vystavené na webových 
stránkách (Flickr, 500px) a na facebooku. 
Koho moje fotky osloví, může mi poslat 
mail nebo zprávu a spojit se se mnou. 
Lidi fotím rád, ale fotky přírody jsou  
pro mě daleko hlubší. Krása přírody by nás 
měla přivést na myšlenky, jako třeba proč 
splachujeme pitnou vodou a pouštíme ji  
do kanálu, nebo proč ji lijeme do plasto-
vých lahví… Často se ptám sám sebe, co 
po nás zůstane?
Co pro Vás znamená slovo fotografie?
Hlavně papír. Krásu fotografie oceníte až 
tehdy, když ji držíte v ruce. I proces tis-
ku je součástí fotografie. Stává se, že tisk 
fotku vylepší nebo ji zabije. Je to podobné 
jako rozdíl mezi knihou a elektronickou 
knihou. Existují galerie, kde se díla pro-
mítají - taky to není ono.  
Kde necháváte fotografie tisknout?
V německém Saalu, protože tamní tiskár-
na patří k nejlepším ve Střední Evropě.  
U nás využívám firmu PICTOART v Praze, 
která se zabývá tiskem velkoformátových 
fotografií.  



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, září 2020

(P. B.)

Rozhovor
Stává se Vám, že chce někdo retušovat 
svoji fotku?
Stává, a i to byl jeden z důvodů, proč ne-
chci být „profesionál“. Zákazník si zaplatí, 
já fotku vyretušuji, ale najednou je to úpl-
ně jiný člověk než ve skutečnosti. Přestal 
jsem proto fotit i svatby. Já chci fotit to, co 
osloví mě, a chci to fotit tehdy, když chci já. 
Mám volné ruce a cítím se víc svobodný. 

Máte svůj fotografický sen?
Svět se hrozně zmenšil. Sednete do leta-
dla a za deset hodin jste na druhé straně 
světa. Dojedete na místo, po kterém tou-
žíte, a zjistíte, že je tam velká spousta lidí 
(fotografů). Pak se z toho stává jen ko-
merční záležitost. Takže tohoto snění už 
jsem se zbavil.
Děláte reportážní fotografie?
Nedělám, reportážní fotografií se neza-
bývám. Jenom když máme s kolegy sraz  
a fotíme společně. Vybavení, které mám, se  

na to nehodí. Reportážní fotografie má 
úplně jiná pravidla. Reportáž musí mít ně-
jaký děj, měla by mít příběh, měly by tam 
být vidět emoce – zkrátka musí se tam 
něco odehrávat. Když fotím makro, tak če-
kám na tu správnou chvíli. Reportážní fo-
tograf chodí kolem a musí mačkat spoušť, 
být pořád v akci, protože momenty, které 
fotí, jsou strašně krátké. Nafotit dobrou 
dokumentární fotografii je strašně těžké.
Fotíte sám sebe?
Nefotím a nerad se nechávám fotit. Pro 
mě jsou krásné ženy a příroda, ale chlapi 
ne. Aby byl chlap na fotce hezký, musí mít 
vedle sebe ženu. 

Toužíte být slavný?
Ne. Na jednu stranu vím, že mi ten vlak už 
ujel, ale na druhou stranu jsem rád. Zjis-
til jsem mnohokrát, jak je sláva pomíjivá. 
Ať to bylo v oblasti alternativní medicíny 
nebo fotografie. Sláva je falešná a iluzorní. 
Děkuji Vám za rozhovor.



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 9. číslo vydáno 31. 8. 2020. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová. Dopisovatelé: P. B. (Pe-
tra Balcárková), Z. H. (Zdena Hrachovinová), A. D. (Alena Dvořáková), M. D. (Miroslav Dvořák ml.), V. R. (Veronika 
Rýznarová), J. N. (Jaroslav Nimrichtr), J. S. (Jitka Skálová). Úvodní fotografie: Barbora Hejtmánková. Ilustrační fota: Petra 
Balcárková, Vladimír Panák, Veronika Rýznarová, Alena Dvořáková, Mirka Nezbedová, Miroslav Dvořák ml., Jiří Pumprla 
ml., Marek Holzmann, archiv Martina Krátkého, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20.den předcházejícího měsíce. Perio-
dický tisk územně správního celku. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty 
zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané 
články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce Postřelmov.


